

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Kế hoạch 37/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. UBND xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai nghiêm túc, kịp thời, thống nhất và hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cơ sở trong công tác phòng, chống thiên tai.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn xã về công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống thiên tai; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai ở cơ sở, xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã trong việc thực hiện Kế hoạch; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Kinh tế, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Phòng Văn hóa, Ủy ban MTTQ Việt

Nam xã và các thôn trong tổ chức thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Thực hiện nghiêm phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ), lấy phòng ngừa là chính, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả nhanh chóng, hiệu quả.

Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; gắn công tác phòng, chống thiên tai với xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền xã đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; phát huy vai trò của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã và các lực lượng tại chỗ.

Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng, chống thiên tai; rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, cảnh báo và thông tin thiên tai tại cơ sở; bảo đảm thông tin kịp thời đến các thôn và Nhân dân khi có tình huống thiên tai xảy ra.

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phòng, chống thiên tai, bảo đảm phương tiện, vật tư, hậu cần theo phương châm “bốn tại chỗ”.

Nâng cao năng lực của lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai ở cơ sở, đặc biệt là lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã và lực lượng tại các thôn.

Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật phù hợp trong sản xuất và phòng, chống thiên tai, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trong sản xuất nông nghiệp và đời sống dân sinh.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

(Chi tiết có Phụ lục nhiệm vụ kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Kinh tế xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, Phòng Văn hóa, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm tiến độ, hiệu quả; định kỳ trước ngày 20/11 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách xã trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Phòng Kinh tế xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị và các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã qua cơ quan thường trực phòng Kinh tế xã./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & MT Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UB.MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCH PTDS xã;
- Lưu: VT, Phòng KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

